Data xv Kalendas Novembris, anno dominice incarnationis m.c.lviij, indictione v. Actum Magdeburg in Dei nomine feliciter. Amen.

Gedr: Forschungen z. d. Gesch. XII. 629—630 (Winter z. Gesch. d. Wendensfeldzuges i. J. 1147). — 1. de Hildesleve.

506 a.

1168. (*Januar bis September.*) *Dietrich (von Werben) verordnet in Bezug auf das von seinen Vorfahren gegründete Kloster Oldisleben, dass inskünftige weder von ihm noch von dem dortigen Abte Klostergüter als Lehen verliehen werden sollen.*

In nomine sancte et individue trinitatis Dittericus Dei gracia princeps universis ecclesiarum filiis salutem. Justicia exigit et utilitas rei exposcit, ut quelibet ecclesie vestre profutura concedamus, et ne temere evacuentur a quoquam, tam districti privilegii nostri sententia quam materialis gladii solercia roboremus. Proinde fideles omnes tam posteros quam presentes nosse volumus, Aldesslevene cenobium, quemadmodum

patet veraciter, a nobilissimis principibus predecessoribus¹ meis fundatum et vite necessariis sufficienter procuratum. Sed quia ex longo temporum decursu tam per quorundam prelatorum industriam quam eorum quorundam ignaviam ab statu suo quedam minus sufficient, expedit, ut oculo providencie, ne deinceps elabatur, in cautelam hanc precaveamus, ne beneficium aliquod sive per nos sive per abbatem, sive per unum mansum aut plures, nulli prorsus concedatur. Sigilli nostri impressione taliter confirmamus, ut imperpetuum inter me et abbatem Aldessleensem et inter quemlibet futurum michi heredem firmissimum maneat hoc pactum, inviolatum et inconcussum. Et ne quis transgressione presumptiva presumat statutum hoc infringere, testes adhibuimus Conradum abbatem loci eiusdem et Heinricum priorem et conventum omnem et Heinricum de Cufese, Dithelmum parrochitanum et Dithelmum vicarium eius, Fridericum et Heinricum de Batkendorff fratres, et de ministerialibus meis quam plures. Si quis tamen, quod absit, vel in modico aliter quam diximus super his excesserit, auctoritate Jhesu Christi et sancti Viti, in quem ulcio hec respicit, de corpore ecclesie eternaliter prescindatur², nisi dignissima satisfactione presumptionem hanc iniquam peniteat.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice m^o.c^o.lxviiij, sub indictione j, regnante Friderico imperatore. Amen.

Aus dem Copialbuche des Klosters Oldisleben im Staatsarchive zu Weimar. Gedr: Mencken scriptores rer. Germ. I. 617; auszugsweise (Otto) Thur. sacr. 718; Schamelius v. d. Kl. Oldisleben 42. — 1. Mspt: precessoribus. — 2. Mspt: prestidatur. — v. Raumer regg. hist. Brand. no. 1202 stellt die Echtheit der vorstehenden Urkunde in Frage; mindestens scheint sie sehr corrumpiert zu sein.

506 b.

1168. September 27. Magdeburg. Erzbischof Wichmann von Magdeburg verleiht in Gegenwart des Propstes Heinrich von S. Sebastian den Canonikern des dortigen S. Nicolaistiftes verschiedene Vorrechte, besonders in Bezug auf die Verwendung der Präbenden nach dem Tode ihrer Inhaber.

— — — adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina sunt hec: Sifridus abbas sancti Johannis in Monte, Otto Magdeburgensis maior prepositus, Sifridus ipsius ecclesie decanus et sancti Nicolai prepositus, Fridericus prepositus de Sulza, Heinricus sancti Sebastiani prepositus, Widoldus prepositus in Hunoldesburch, Lodewicus Merseburgensis prepositus, Rokerus vicedominus, Gunterus, Albertus de Bisenrode, Theodericus de Elmendorp, Godefridus, Ghero cellerarius, Hartmodus, Ludolfus, item canonici sancti Sebastiani Martinus, Wilradus, Bernardus, Albertus magister scholarum, Ernestus, Conradus, Timmo, Fridericus, item canonici sancti Nicolai Burchcardus decanus, Sigebodo, Albertus, Rudolfus, Burchkardus, Altmannus, Bodo, Benno, Bruno, Hermannus, et alii quam plures. Hec nostra constitutio et constitutionis confirmatio facta est anno incarnationis Domini m^o.c^o.lx^o.viiij^o, indictione x^a, epacta xx^a.

Datum Magdeburg, v Kal. Octobris.

Aus dem Copialbuche des St. Nicolaistiftes zu Magdeburg (no. LVIII) im dortigen Provinzialarchive. Die Zeitbestimmungen harmonieren nicht: wenn 1168 das Ausstellungsjahr d. U. ist, so müsste es statt ind. x^a heißen ij^a, statt epacta xx^a—ix.

510^a.

1169. September 5. Vertrag zwischen Gardolf von Hadmersleben und dem dortigen Kloster über verschiedene bisher zwischen ihnen streitige Güter, bestätigt im Landgerichte zu Aschersleben durch den Markgrafen Albrecht und dessen Sohn Bernhard.

Ad omnem discordiam prorsus amputandam et pacem et concordiam perpetualiter faciendam inter dominum Gardolphum et heredes suos *et*¹ inter canonicos et sorores monasterii beati Petri in Hademersleve amicorum suorum et nostrorum consilio talis facta est firma pactio. Dominus Gardolphus laudantibus filiis suis aream suam cum fructibus monasterio nostro vicinam nobis contulit et unam aream in hac villa et duos mansos in villa, que dicitur Emerslove cum omni utilitate, quam ipse pro anima fratris sui Bodonis beato Petro obtulerat, a nobis recepit, et quicquid iuris in foro nobis attinebat, tali condicione sibi assignavimus, ut lapidum distinctione inhibeat, ne de cetero alicuius aree dilatacione paschuarum terminus imminuatur. Controversia de novalium decima inter nos et dominum Gardolphum sic est terminata, ut pars Fritherici et Guntheri sibi maneret, cetera ecclesia nostra in pace possideret. Item concambium de alia area fecimus: aream horreo nostro vicinam dominus Gardolphus nobis dedit et aream nostram iuxta domum Constantini sitam a nobis recepit et mansum, quem Willerus a nobis in censu habuit, vidua eius cum filia sua a nobis censualiter obtinuit. Hec autem omnia idcirco sic sunt disposita, ne ullam umquam molestiam in possessionibus nostris ex parte domini Gardolphi suorumque successorum de cetero sustineamus. Hoc concambium a domino episcopo Gerone² confirmatum est, postea vero dominus Gardolphus² ipsum concambium recognovit et resignavit in manu marchionis Alberti² et filii sui comitis Bernardi², laudantibus filiis suis Ottone², Gardolpho², Bodone² in publico cometiali placito Ascherslove, et banno imperiali confirmatum est ab ipso marchione, laudante precone G., faventibus baronibus et multis ipsius placiti debitoribus: Burchardo² de Valkenstein, Baderico² *et*¹ Waltero² de Arnenstide, Wernhero¹ de Veltheim et filio suo, Alberto² *et*¹ Friderico² de Hakeburne, Ekkehardo² de Wichenlove, Friderico² de Wides-
torp, et aliis quam pluribus.

Hoc actum est anno dominice incarnationis m.c.lx.viiiij, Nonas Septembris.

Aus dem Original im Besitz des Amtsrathes Strauss zu Gross-Alsleben. Der Urkunde ist an grünen und rothen Seidenfäden ein späteres, augenscheinlich dem 13. Jahrhunderte angehöriges, herzförmiges Siegel angehängt, welches rechts eine Fahne und links ein aus dem Schildrande herauswachsendes Blatt zeigt, mit der Legende: † S' Johannis de. — 1. Fehlt im Orig. — 2. Orig. überall nur die Anfangsbuchstaben.

511 a.

(1170. *Ende Juni. Erfurt.*) *Erzbischof Christian I von Mainz bestätigt auf Bitten des Markgrafen Albrecht eine Schenkung von dessen Ministerialien Eveza und ihres Eidams Ernst an das Kloster Oldisleben.*

In nomine sancte et individue trinitatis Cristianus Dei gratia sancte Maguntine ecclesie archiepiscopus. Quia decet discretionem nostram iustis petitionibus facile assentire, rogatu amici nostri¹ marchionis Alberti et filii eius comitis Ditterici et Reinbotonis comitis de Bichlinginn roborare dignum duximus, qualiter ipsius marchionis ministerialis femina Eveza dicta ex divino instinctu per manum domini sui marchionis eiusdem super altare sancti Viti, quod est in Oldislebinn, tradidit et delegavit mansum unum in Nora iacentem, vj solidos annuatim persolventem, et curtim unam in foro loci illius et duos servos Helwigum ad familiam, Liutherum ad censum trium denariorum, ita tamen, ut post obitum predictae mulieris mansus ille ad cellarium fratrum deputetur et curtis custodi ecclesie designetur. Verum gener eiusdem femine Ernestus dictus pro remedio uxoris sue Mechtildis, prefate matrone filie, vj agros contulit ecclesie simili delegacione in Etisslebinn iacentes. Igitur huic tradicioni testes affuere: Fridericus comes et honorati civitatis eius Cristan advocatus, Wernher, Adilgoz, Prizo, Sifridus, Johan, Reinhart, Eckehart frater eius, et ecclesie eius ministeriales Fridericus, Ezelin, Gunther, Fridericus de Swabstorff, et alii multi. Unde in agris istis prefate ecclesie pacem et defensionem ex auctoritate nostra sigillique nostri impressione firmamus, ut quicumque presumpcionem iniqua damnum eis intulerit, cum tartareis sit habitacio eius et nomen eius non memoretur amplius, nisi digne resipiscat. Amen.

Aus dem Copialbuche des Klosters Oldisleben im Staatsarchive zu Weimar. Gedr: Mencken Script. rer. Germ. I. 650. — 1. Mspt: nostris. — Die ungefähre Ausstellungszeit der vorstehenden Urkunde ergibt sich einerseits daraus, dass Erzbischof Christian erst Ende 1166 oder in den ersten Tagen 1167 als Erzbischof von Mainz investirt wurde (s. Varrentrap Erzbischof Christian I von Mainz p. 180) und zwar in Italien, von wo er erst gegen Ende d. J. 1167 nach Deutschland, wo die Urkunde offenbar ausgestellt ist, zurückkehrte, andererseits aus dem Sterbetage des Markgrafen Albrecht (1170. Nov. 20). Sie scheint, wenn man die Zeugen in Erwägung zieht, auf dem Reichstage zu Erfurt (1170, zweite Hälfte des Juni), wo Erzbischof Christian und Markgraf Albrecht zusammen waren (vergl. no. 511), ausgestellt zu sein.

528 a.

1172. *Juli 21. Altenburg. Markgraf Otto I von Brandenburg und Graf Dietrich von Werben zeugen in einer Urkunde des Kaisers Friedrich I ohne Inhaltsangabe, wahrscheinlich die Gründung des Berg-Klosters bei Altenburg betreffend.*

— — — *Testes: Everhardus Merseburgensis episcopus et eiusdem¹ ecclesie Hogerus prepositus, Cristanus decanus, Everhardus camerarius; Ludewig lantgravius et*

filius eius Ludewig, Otto marchio de Brandenburg, Teodericus comes de Wirbene, Otto marchio de Misna, Theodericus marchio, Dedo comes et frater eius Heinricus comes, Udelricus filius ducis Boemie, Burchardus burcgravius Magdeburgensis, Heinricus prefectus de Lisnik, Heinricus prefectus de Aldenburk, Cunradus de Bokesberch, Rupertus de Vroburch, Adelbertus et frater eius Heinricus de Grunbach, Erkenbertus de Thekviz, Radeboto de Griphinhagen, Burchardus de Griphinberch, Adelbertus de Aldenburch, Gumpertus et frater Heinricus de Cotsowo, Heinricus de Wida, Sigefridus de Aldenburch, Tiemo de Colediz, Hugo de Warta, Bernhardus Rufus et frater eius Heinricus de Trebizin, Fridericus et Sigeboto de Groutsa, Otto et Thiemo de Lisnik, et alii quam plures.

Ego Godofridus cancellarius vice Christiani Moguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.c.lxx.ij, indictione v, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius xxj, imperii vero xviiiij². Datum in Aldenburch, xij Kal. Augusti, feliciter. Amen.

Signum domini Friderici Romanorum (L. M.) imperatoris invictissimi.

(L. S.)

Aus dem auf der Leipziger Stadtbibliothek nur im Bruchstück vorhandenen Original gedr.: Neue Mittheil. des thür.-sächs. Vereins IV. 3. 154—155. S. Naumann catal. mnspt. bibl. senat. Lips. 231. Vergl. Stumpf no. 4137. — 1. Druck: eidem. — 2. Statt: xvij.

550 a.

1176. (Januar bis Mai.) *Erzbischof Wichmann von Magdeburg überlässt als Ersatz für den zu den erzbischöflichen Einkünften geschlagenen Theil des Zehnten zu Gröbzig dem Dompropste für die Präbenden der Domherren Güter in anderen Orten.*

In nomine sancte et individue trinitatis Wichmannus Dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus. Quoniam iustum est, ut predia ad prebendas fratrum maioris ecclesie nostre pertinentia, que pro amplificandis redditibus episcopalibus distraximus, benigne recompensemus et recompensando stabiliamus, eapropter notum esse volumus universis tam futuris quam presentibus, quod nos pro parte decime in Grobiske recompensanda tres mansos ad campum Wardenberch pertinentes fidei nostro Rokero Magdeburgensi maiori preposito ad ius prebendarum cum omni iure, quod in eis habuimus, tradidimus ita, quod predicti mansi, qui prius ad terminos Wardenberch addicti¹ fuerant, terminis Rodense ammodo pertineant. Insuper ipsi preposito ad maiorem decime recompensationem duos mansos in Ezicle adiacentes cum universo iure hereditatis et beneficii dimisimus et dedimus. Hanc itaque nostre donacionis recompensationem firmam et inconvulsam esse volentes auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli ac nostra sub anathemate confirmamus adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina sunt hec: Rokerus Magdeburgensis maior prepositus, Reynhardus Halberstadensis maior prepositus, Heinricus sancti Sebastiani prepositus, Wydoldus prepositus in Hunoldsburch, Albertus de Byenrode, Gero vicedominus et Siburgensis prepositus, Heinricus Longus, Fridericus

notarius; Burchardus Magdeburgensis burgravius, Offo de Ranys, Bruno de Gersleve, Conradus prefectus Magdeburgensis, Heidenricus camerarius, Erenfridus dapifer, Henricus de Cöñre, Gerbertus advocatus, et alii quam plures.

Actum anno incarnationis Domini m.c.lxxvj, indictione ix.

Aus dem Magdeburger Copialbuche im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst. — 1. Mspt: adicti. — Die Indiction weiset die Urkunde in die Zeit vor dem September, da Wichmann aber im Frühjahr 1176 nach Italien ging, wo er am 29 Mai bereits der Schlacht von Legnano beiwohnte, auch das ganze Jahr in Italien blieb, so gehört obige unzweifelhaft zu Magdeburg oder doch in der Nähe desselben ausgestellte Urkunde in die ersten Monate des genannten Jahres.

553 a.

1177. Januar 1. *Salzwedel. Markgraf Otto I von Brandenburg befreiet die in seiner Herrschaft gelegenen Besitzungen des Klosters Hadmersleben von allen Lasten, setzt auf denselben statt der slavischen Colonen deutsche an und überlässt dem genannten Kloster die seinerseits vom Bisthum Verden zu Lehen getragenen Zehnten.*

In nomine sancte et individue trinitatis ego Otto Dei gratia Brandeburgensis marchio. Quoniam prompte favendum est iusta postulantibus, notum sit tam moderni quam futuri temporis Christi fidelibus, quod pro concilianda divina miseracione et pro suscitanda erga me omnium religiosorum optabili dilectione specialium et fidelium meorum Hamerslovensium fratrum petitioni annuerim et ab universis exactionibus et petitionibus iustis ac iniustis, quibus in prediis suis potestati nostre subiacentibus se pregravari sentiebant, eos benigne absolverim. Veniens siquidem ad nos dilectus nobis Fridericus eiusdem loci prepositus debita sollicitudine postulavit, ut ab eisdem prediis Sclavos, per quos eatenus neglecta erant, mutarem et Theutonicos, qui voluntati et utilitati eorum sub Christiana religione deservirent, subrogarem et decimas, que beneficiarii iuris mei ab Verdensi ecclesia erant, salva reverentia domini episcopi Hamerslovensi ecclesie in perpetuum assignarem. Proinde ego considerato eorum fidei studio divine retributionis intuitu satisfeci petitioni ipsorum et desiderio et consentientibus et laudantibus Adelheida coniuge mea et legitimis heredibus meis Ottone et Henrico et Adelberto decimas easdem liberali benevolentia pro mea ipsorumque salute iam dicto concessi monasterio. Ut autem huius collationis rata et inconvulsa et quieta maneat possessio, sigilli nostri impressione et subscriptorum testium astipulatione ad perpetuam stabilitatem id, quod feci, communio. Huius itaque rei testes sunt: Hupertus prepositus de Havelberch et fratres eius Managoldus et Lampertus, Fridericus prepositus de Hakelinge, Gerbertus prepositus Bremensis; Sifridus burgravius de Arneburch et Conradus filius suus, Conradus de Witin, Fridericus et frater eius Christianus de Amvorde, Gerhardus Falco de Arneburch, Fridericus de Osterwalde, Fridericus advocatus de Saltwidel, Conradus de Velberch, Liuthardus et Liudolfus frater eius de Berche, Jordanus de Saltwidel, de ministerialibus vero marchionis Cono camerarius, Hogerus, Helwigus, Philippus dapifer, Henricus et Fridericus de Osterburch, Rothegegerus pincerna.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m^o.c^o.lxxvij, indictione x, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius xx^ov^o, imperii vero xx^oiiij^o 1. Data Saltwidel, Kalend. Januarii.

Aus dem Copiale miscell. Halberst. (no. CXXIX) im Staatsarchive zu Magdeburg. — 1. Genau: xxij.

554 a.

1177. (Januar bis Juni 30.) *Der Magdeburger Domherr Heinrich (Sohn Albrechts des Bären) verträgt sich mit dem Kloster Hamersleben über Güter zu Abbenrode.*

In nomine sancte et individue trinitatis ego Henricus maioris ecclesie canonicus in Magdeburg. Notum esse cupimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod dissensio, que inter nos et fratres Hammerslevensis ecclesie de prediis in Abbenroth diutine protracta est, inspirante, ut credimus, Deo, pacis non dissensionis auctore, terminata et in perpetuum sit amputata, hac autem conditione: domino Gerone episcopo mediante et Ludolfo comite de Waltingeroth cum fratribus suis presente, decisionem sortita est, ut videlicet collatis nobis ad satisfactionem xij libris argenti omnis nostra repetitio deinceps oblivione perpetua perpetuoque sit sepulta silentio. Ut ergo huius pacti rata perpetim et a quacunque nostri generis persona stare possit inconvulsa definitio et hec predia fratribus in Hamersleve, legitimis videlicet eorum possessoribus, salva permaneant, impresso ecclesie nostre sigillo communimus et anuli nostri impressione sigillamus. Huius rei sunt testes: Ludolfus de Waltingeroth et fratres sui Burchardus et Hogerus, Theodericus de Werre, Guncelinus de Lengede, Steppo de Mander, Gevehardus de Bunete, Bertoldus et frater suus Bodo de Kersbike¹. Acta sunt hec anno Domini m.e.lxxvij, indictione x, regnante gloriosissimo imperatore Friderico.

Aus Meiboms excerptis ex duobus copialibus monasterii Hamerslebiensis, Manuscript der Königl. Bibliothek zu Hannover. — 1. Eine von dem Hofrath H. A. Koch (in der Mitte des vorigen Jahrh.) angefertigte Abschrift (im Herzogl. Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel) hat, wie es auch heissen muss, Hertbike (Harbke). — 1177. Juni 30 war Bischof Gero von Halberstadt bereits abgesetzt.

588 a.

1180. (Januar bis September.) *Erzbischof Wichmann von Magdeburg gründet in Gegenwart des Propstes Ludolf von S. Wiperti zu Nienburg auf seinem dem Erzstift Magdeburg gewidmeten Stammschlosse Seeburg eine Propstei in die Ehre Gottes sowie der h. Petrus und Lambertus.*

— — — adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina sunt hec: Balderammus Brandenburgensis episcopus, Hubertus Havelbergensis episcopus, Henricus abbas sancti Johannis in Monte, Rokherus Magdeburgensis maior prepositus, Sifridus decanus et sancti

Nicolai prepositus, et reliqui maioris ecclesie canonici, Albertus scilicet de Bisenrode, Godefridus magister, Johaunes, Gero vicedominus, Heinricus prepositus de Hunoldsburch, Liudolfus sancti Wiberti in Nuwemburch prepositus, Conradus frater maioris prepositi, Anno, Bertoldus, Heinricus Longus, Gierhardus, Conradus, Odelricus sancte Marie in Magdeburch prepositus, Heidenricus Novi Operis in Halle prepositus, Hekkehardus sancti Petri in Monte Sereno prepositus, Guntherus in Gratia Dei prepositus, Fridericus Seburgensis prepositus, Conradus sancti Sebastiani decanus, Bodo sancti Nicolai decanus, Meynherus Seburgensis decanus, et alii quam plures.

Actum anno dominice incarnationis m^o.c.lxxx, indictione xiiij.

Aus dem Magdeburger Copialbuche im Haus- und Staatarchive zu Zerbst. — Wegen ind. xiiij vor dem September ausgestellt.

596 a.

1180. *Beim Stein. Bischof Reinhard von Würzburg über einen Vergleich zwischen dem Kloster Langheim mit den Brüdern Helmbolds von Gemünden über Güter, welche der genannte Helmbold einst unter Zustimmung seines Herrn, des Grafen Hermann von Orlamünde, dem Kloster übereignet hatte.*

In nomine sancte et individue trinitatis ego Regenhardus sancte Wirceburgensis ecclesie minister humilis. Notum esse volumus presentibus et postfuturis universis, quod fratres de Lanheim servos, ut credimus, Dei pro Dei amore tuendos suscepimus et fovendos, volentes eis benefacere, ubicunque fuerit oportunum, maxime autem intendere paci et quieti eorum in his, que agenda sunt eis sub nobis vel nobiscum. Primum et maxime necessarium est, ut patronos ac defensores nos sentiant in curia sua Tanbach, ubi a pravis hominibus multas pertulerunt iniurias, quas de cetero volumus esse prohibitas ac prorsus extinctas. Proinde firmamus eis bona, que nominatim fuerunt Helemboldi de Gemunde, que ipse annuente domino suo, comite Hermanno, sancte Marie Lanheimensi obtulit, oblata, ut mos est, coram testibus abdicavit. Set quia fratres eiusdem Helemboldi, Fridericus videlicet et Cunradus, post obitum fratris sui pro bonis eius questi sunt in nostro iudicio, abbas et fratres de Lanheim, quamvis sufficientem causam haberent, horum miserantes inopiam, nostro consilio et amicorum conducto quatuor talenta dederunt eis, reliquis partibus eiusdem hereditatis simili ratione iam ante coemptis. Quod cum in nostri presentia fieret, ambo fratres ius hereditatis illius rite abdicaverunt et sub nostro atque omnium presentium testimonio Lanheimensi ecclesie firmaverunt. Id ipsum et nos volumus incon vulsum et Christi ac sancti Petri omniumque sanctorum banno firmissimum, ut a regno Dei alienus atque inferno deputatus existat, qui scienter et temere actum hoc nostre auctoritatis infringat, nunquam solvendus a pena, nisi resipiscat prius in hac vita.